
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 38

____________________________________________________________________

OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA  DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO

_______________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di LUGLIO 
alle  ore  13:00   nella  sede  del  Consorzio  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  il  
Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE   Claudio            
PERNA     Pasquale       
DOMINICI   Maria  Lucia    
RAGUSA        Orazio Lucio Fabio  
CAMON            Antonella 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
dimissionario

SI 
NO
SI

 
È presente presso la sede ed è collegato in video conferenza: il Presidente Gravinese Claudio.

Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea  Consortile  n.  10  del  16.06.2022:   ed  i  componenti  Dominici  Maria  Lucia  e 
Antonella Camon.

È assente:  Ragusa Orazio Lucio Fabio 

Sono presenti presso la sede e collegati in video conferenza: il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge 
ed il Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia..

È collegato in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea 
Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a delibe-
rare sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che  il  nuovo CCNL del  Comparto Funzioni  locali  per  il  triennio 2019-2021,  è  stato 
sottoscritto in data 16 novembre 2022.

Viste le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione:
- n.  64 del 15/12/2023 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per la costituzione del fondo delle 
Risorse decentrate per l'anno 2024 – risorse variabili ed conferma della delegazione trattante.”.
- n. 10 del 21/02/2024 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per la costituzione del fondo per le 
risorse decentrante anno 2024: integrazione. ”

Viste:
-  la determinazione del Direttore n. 443 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto ad una prima 
costituzione del fondo per l’anno 2024;
- la determinazione del Direttore n. 133 del 17/04/2024 con la quale si è proceduto alla integrazione 
della costituzione del fondo per l’anno 2024.

Dato atto del rispetto dei limiti di cui all’art. 23 del D.Lgs 75/207.

Richiamati e allegati parte integrante e sostanziale del presente atto i verbali sindacali n. 1,2,3 e 4 
del corrente anno.

Vista la bozza di integrazione del contratto 2023/2025 (parte normativa) e 2024 parte economica di 
cui al verbale di contrattazione n.4.

Richiamati  il verbale di contrattazione n. 4/2024,  allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, inerenti  la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2024 (parte economica) e l’ 
integrazione dell’art. 8 della parte normativa 2023/2025.

Richiamata la propria deliberazione n. 191 del 31 maggio 2024 ad oggetto “Incarichi di elevata 
qualificazione:  assegnazione  ed  impegno  di  spesa”  e  ritenuto  di  aggiornare,  alla  luce 
dell’applicazione del nuovo CCNL e dei propri indirizzi di cui in premessa, le percentuali relative 
all’indennità di risultato dei titolari di  incarichi di Elevata Qualificazione da applicarsi per l’anno 
2024, nella misura del 1% della retribuzione di posizione (incremento pro-capite lordo di  euro 160) 
per la fascia A e del 2% per la fascia C (incremento pro-capite lordo di  euro 194). 

Ritenuto, inoltre, ad integrazione del proprio indirizzo, di spostare permanentemente la somma di 
euro 2.000 del risparmio straordinario nella parte stabile del fondo in relazione agli effettivi trend di  
spesa e all’utilità di un margine operativo di parte stabile.

Viste le relazioni tecnico-finanziaria ed illustrativa ed il parere favorevole del Revisore dei conti,  
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Ritenuto di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione  
dell’integrazione del CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO (CCI) PER IL TRIENNIO 
2023 – 2025 e la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2024.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visti i CCNL comparto Regioni – Enti Locali;



Visto lo Statuto consortile;
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità  tecnica  dal  Direttore  e  in  ordine  alla  regolarità  contabile  dal  Responsabile  Area 
Amministrativa e finanziaria;

Con voto unanime palesemente espresso

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di  autorizzare  il  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione 
definitiva dell’integrazione  del  CONTRATTO  COLLETTIVO  INTEGRATIVO  (CCI)  PER  IL 
TRIENNIO 2023 – 2025  parte normativa e la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2024, 
parte economica, così come risultante dai verbali n. 1,2,3 e 4 del corrente anno,  allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale. 

Di aggiornare, alla luce dell’applicazione del nuovo CCNL e dei propri indirizzi di cui in premessa, 
le percentuali relative all’indennità di risultato dei titolari di  incarichi di Elevata Qualificazione da 
applicarsi per l’anno 2024, nella misura del 1% della retribuzione di posizione (incremento pro-
capite lordo di  euro 160) per la fascia A e del 2% per la fascia C (incremento pro-capite lordo di  
euro 194). 

Di inviare all’ARAN il sopracitato contratto entro 5 gg. dalla sottoscrizione ai sensi dell’art. 46 
comma 5  del  D.Lgs  165/2001  e  di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  “amministrazione 
trasparente”del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 21 comma 2 del D.Lgs 33/2013.

Di  dare  atto  che  il  Direttore  provvederà  con  successiva  determinazione  al  riparto  ed  alla 
liquidazione delle quote individuali sulla base della valutazione dei dipendenti effettuata in base 
all'apporto di ciascuno alla realizzazione degli obiettivi di Performance ed alla procedura relativa 
alle progressioni economiche all’interno delle Aree di inquadramento.

Con successiva distinta unanime e favorevole votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,22/07/2024 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,22/07/2024 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  26 luglio 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 38
	L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 13:00 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:


